<18.252> Quis Martem tunica tectum adamantina
Digne scripserit?

pro ‘scribere potuerit’.

Illud quoque sciendum, quod, quotiens paenitere nos rei non factae demonstrare volumus, subiunctivo utimur, ut Virgilius in III Aeneidos:

faces in castra tulissem,

Implessem-que foros flammis natum-que patrem-que
Cum genere extinxem, memet super ipsa dedissem,

id est ‘cur faces in castra non tuli, quod debui facere? cur non implevi foros flammis? cur non natum patrem-que extinxi et supra memet ipsa dedi?’ potest tamen et hoc possibilitatis esse. ostendit enim, se potuisse, nisi demens fuisset, haec facere ideo-que se paenitere. quod autem Atticum morem sequentes his utuntur, necessarium esse existimo, illorum etiam auctoritate hoc comprobare. Plato in Alcibiade II: πάντας οὖν ἂν φάντες, ὧ Ἀλκιβιάδῃ, τοὺς ἀφρονάς μαίνεσθαι ὀρθῶς ἂν φαίημεν. in eodem: καὶ τό γε ἔσχατον εὐχόμενοι ἡμῖν αὐτοῖς τὰ κάκιστα· ὅπερ οὖν οὐδεὶς ἂν οἰηθείη, ἀλλὰ τοῦτό γε πᾶς ἂν οἶοιτο αὐτὸς ἑαυτῷ τὰ βέλτιστα εὐξασθαι, ἀλλ’ οὐ τὰ κάκιστα. τοῦτο μὲν γὰρ ὡς ἀληθῶς καὶ κατὰρα τινί, ἀλλ’ οὐκ εὐχῆ ὅμοιον ἂν εἶη. κακὸν ἄρα, ὡς εἰκεν, ἐστὶν <18.253> ἡ τοῦ βελτίστου ἄγνοια. ecce et ἄν et ἄρα affirmative posuit. idem in Lyside: εἰ τοὺς ὀφθαλμοὺς ὁ υἱὸς αὐτοῦ ἀσθenoῖ, ἄρα ἐφῆ ἂν αὐτὸν ἄπτεσθαι τῶν ἑαυτοῦ ὀφθαλμῶν, μὴ ἰατρὸν ἠγούμενος, ἢ κωλύοι ἄν; Κωλύοι ἄν. ecce hic et interrogative et comprobative posuit ἄν. in eodem: ἀρ’ οὖν καὶ τὰ ἄλλα πάντα ἡμῖν ἐπιτρέποι ἂν μᾶλλον ἢ ἑαυτῷ τε καὶ τῷ υἱεῖ, περὶ ὅσων ἂν δόξωμεν αὐτῷ σοφώτεροι ἐκείνων εἶναι; Ἀνάγκη, ἐφῆ, ὧ Σώκρατες. – Οὕτως ἄρα ἔχει. en ἄρα quoque tam interrogative quam confirmative in hoc loco posuit. idem in Theage: οὐ γὰρ οἶδα ὑπὲρ ὅτου ἂν τις νοῦν ἔχων μᾶλλον σπουδάξοι ἢ ὑπὲρ υἱέος αὐτοῦ, ὅπως ὡς βέλτιστος ἔσται· ὁπόθεν δέ σοι ἔδοξε τοῦτο, ὡς ἐγὼ ἂν μᾶλλον τὸν σὸν υἱὸν οἶός τε εἶην ὠφελῆσαι. invenis tamen et per ellipsin ἄρα et ἄν apud illos proferri.

Optativa verba in simili sensu, quomodo apud Latinos, proferuntur, ut idem in Charmide: ὅμως δὲ αὐτοῦ ἐρωτήσαντος, εἰ ἐπισταίμην τὸ τῆς κεφαλῆς φάρμακον, μόγις πῶς ἀπεκρινάμην, ὅτι ἐπισταίμην. τί οὖν, ἢ δ' ὅς, ἐστίν; καὶ ἐγὼ μὲν εἶπον, ὅτι αὐτὸ μὲν εἶη φύλλον τι, ἐπωδὴ δὲ τις ἐπὶ τῷ φαρμάκῳ εἶη, <18.254> ἦν εἰ μὲν τις ἐπάδοι ἅμα καὶ χρῶτο αὐτῷ, παντάπασιν ὑγιᾶ ποιοῖ τὸ φάρμακον· ἄνευ δὲ τῆς ἐπωδῆς οὐδὲν ὄφελος εἶη τοῦ φύλλου. ecce more Romano sine ἄρα vel ἄν hoc totum protulit.

Elective quoque saepissime hoc modo utimur, ut 'imperem quam moneam; discam quam doceam', quae et confirmative dicuntur. tamen et praeterito plusquamperfecto praeteritum imperfectum coniungere et praesenti praesens vel futuro solent vel praeterito, ut 'fecissem, nisi impedires' et contra 'facerem, nisi impedisses' et 'faciam, nisi impedias' et 'nisi impedieris' et 'fecero, nisi impedias' et 'nisi impedieris'. Virgilius in II Aeneidis: